
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801, Fakss: (371) 67778622 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2021. gada 1. – 5. novembris 
 

 Oktobrī optimisms ASV pakalpojumu sektorā sasniedzis jauno rekordu, tikmēr ražošanas sektorā – uzrādījis 

nelielu kritumu mēneša laikā. Ražošanas izmaksu straujāks kāpums un ilgāki piegādes termiņi turpināja uzturēt 

ISM indeksu augstos līmeņos (ja termiņi paildzinās, indekss aug), atsverot pieprasījuma atslābumu 4. ceturkšņa 

sākumā. Jaunie ražošanas pasūtījumi oktobrī uzrādīja sliktāko rezultātu kopš pērnā gada jūlija, kamēr pakalpojumu 

sektorā tika reģistrēta rekordaugsta pasūtījumu izaugsme. Arvien vairāk pakalpojumu sektora pārstāvju atzina, ka 

problēmas ražošanas un transporta sektoros sāk atstāt negatīvu ietekmi arī  uz viņu biznesu. Eirozonas ražotāji 

pasūtījumu kritumu līdz zemākajam līmenim kopš gada sākuma saistīja ar mazāku klientu interesi dēļ atsevišķo 

preču nepieejamības. Tas daļēji varētu izskaidrot pasūtījumu strauju kritumu arī ASV.  

 Pēc divu mēnešu pārtraukuma, ASV darba tirgus beidzot ir spējis sagādāt pozitīvo pārsteigumu. Oktobrī ASV 

darba tirgum pievienojās 531 tūkst. jauno darbinieku, uz augšu tika pārskatīts arī vājš septembra rezultāts. 

Bezdarba līmenis attiecīgi samazinājās līdz 4.6% no 4.8% pirms mēneša. Darbinieku skaits ražošanas sektorā 

mēneša laikā izauga par 60 tūkstošiem, reģistrējot vienu no vēsturiski spēcīgākajiem rezultātiem. Strauji auga arī 

darbinieku skaits būvniecības nozarē. Mazinoties Delta izplatībai, oktobrī vairāk darbinieku algoja arī viesmīlības 

sektorā. Ņemot vērā darbinieku trūkumu tirgū, noturīgi turpināja pieaugt arī algas – par vidēji 0.4-0.5% mēnesī. 

 ASV FRS savā sēdē ir paziņojusi par kvantitatīvas veicināšanas programmas plānveidīgu samazinājumu. 

Augsne monetārā kursa maiņai tika sagatavota vēl septembrī, un šīs solis nesagādāja pārsteigumu. Sākot ar 

novembri, FRS katru mēnesi par 15 mljrd. USD mazinās vērtspapīru iegādes apjomus no pašreizējiem 120 mljrd. 

USD mēnesī. Pilnībā QE ir plānots noslēgt 2022. gada jūnijā. Runājot par likmju celšanu, FRS lielāko uzsvaru savā 

pēdēja sēdē lika uz situāciju darba tirgū, kārtējo reizi uzsverot, ka augsto inflāciju uztur lielākoties pārejošie faktori. 

Saskaņā ar FRS prognozēm, puse no FRS dalībniekiem sagaida pirmo likmju pacelšanu jau 2022. gadā. 

 

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē … un Eiropā   

  

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

 

 

 

 

 

 

 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

Jan-20 Apr-20 Jul-20 Oct-20 Jan-21 Apr-21 Jul-21 Oct-21

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

ASV

Lielbritānija

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

Nīderlande

Rumānija

Itālija
Zviedrija

Spānija

Lielbritānija

Portugāle

Francija
Vācija

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ES valstīs
7 dienu vidējais

Avots: John Hopkins, Woldometer

Polija

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Jul-20 Nov-20 Mar-21 Jul-21 Nov-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

mailto:asset@cbl.lv


 Rietumvalstīs vājinās jauno pasūtījumu dinamika ISM signalizē par lēnāku investīciju izaugsmi  

  

ASV pakalpojumu optimisms jaunajā rekordlīmenī Izmaksu kāpums ASV atkal paātrinās  

  

ASV darba tirgus dati pārspēj prognozes Bloomberg Consensus prognozes 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  05.11.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

30

35

40

45

50

55

60

65

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Ražotāju noskaņojuma indeksi

ASV ISM indekss

Eirozonas Markit PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Avots: Bloomberg

20

30

40

50

60

70

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

ASV investīcijas un uzņēmumu noskaņojums

ASV privātās investīcijas pamatkapitālā, % gada izmaiņa (pa kreisi)

Apstrādes rūpniecības jaunie pasūtījumi, 6 mēn. apsteidze (pa labi)

Avots: Bloomberg, ISM, BEA

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

ASV ISM indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas Markit PMI indekss

Avots: Bloomberg, JPMorgan

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

20

30

40

50

60

70

80

90

100
ASV inflācija un ISM noskaņojuma indekss

ISM cenu indekss, sektoru vidējais (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)

Kopējā inflācija ASV, % gadā (pa labi)

Avots: Bloomberg       

4.4%

14.7%

6.1% 5.8% 5.9%

5.4%

5.2% 4.8%

4.6%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%-16%

-14%

-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

Izmaiņas darba vietu skaitā ASV salīdzinājumā

ar Feb-20, % no darba spēka 

Viesnīcas un restorāni Tirdzniecība
Cits Veselība, izglītība, valsts sektors
Finanšu sektors Transportēšana
Apstrādes rūpniecība Būvniecība
Bezdarba līmenis, % (pa labi) Avots: BLS, CBL AM aprēķini

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

IKP 2021. gada prognožu evolūcija, %
punktveida līnija - 2022. gada prognoze 

Eirozona ASV EM 6* Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija


